porum, qui celebriores fuerant, consecrationis dies quinquannis celebraretur, quemadmodum ex SS. Gregorii Magni, Ambrosii, Basilii et aliorum exemplo manifestum est. Quam potiori vero pure pontificatus principis apostolorum Ecclesieque primatis, annua debuit festivitate recoli, saltem in Ecclesia Romana, ubi sedem fixerat. Cum porro duplex modo constituta sit Cathedræ S. Petri commemoratio ex Pauli IV Romani pontificis decreto anni 1557, una xviii kal. Februarii pro Romana, altera viii kal. Martii pro Antiochena, constat unam olim fuisse in Ecclesia solemnitatem viii kal. Martias, qua utriusque memoria, vel potius generaliter assumptio S. Petri ad episcopatum honore debito celebrabatur. Perseveravitque in Romana Ecclesia usque ad Pauli IV decretum, quod a Gallicanis Ecclesiis sero admodum usu receptum est, ut ex Breviariis et missalibus patet; sed nec hodie ab aliquibus recipitur. Cæterum, cum sermo de Cathedra S. Petri, qui sub S. Augustini nomine circumfertur, jam pridem a viris eruditissimis, tamquam spurcius fetus in appendices relegatus sit, nullum est illius festivitatis monumentum quod ad hujus antiquitatem accedat. Ex quo etiam laterculus Sylvii a Joanne Bollandio jam ex parte editus, vel suppositionis arguitur, vel saltem depravationis eo loci ubi pro festo Cathedræ viii kal. Martii, depositionem utriusque apostoli notatam habet. Plura de hoc festo videre est apud emm. card. Baronium, tum in Annal. tom. I, tum in Notis ad Martyrologium; necnon et apud doctissimum nostrum Carolum Le Cointe Annallum Ecclesiasticorum Franciæ conditorem, tom. II, ad an. Chr. 566, n. 18 et seqq. *Hæc cum ille suo loco in prima editione statuisset, re maturius exposita in præfatione generali, quam posuero impressi, sermonem Leoni tribuisse permisit. At in præfatione secundæ editionis, num. 3: Re iterum examinata, inquit, styloque perpenso, ad primam mentem redimus, hunc sermo nem Leoni abjudicare non ausi.*

Mirum vero maxime accidit, homini in Leonis lectione versato videri potuisse sequentis sermonis styllum cum Leonino concinere. Primo enim formula c. 1: Dilectissimi fratres, et illa c. 3 bis repetita: Fratres charissimi, a Leonis Sermonibus omnino alienæ sunt. Dein adjectivum barbarum discordabile c. 2 et (ut de tota syntaxi manifeste dissimili tacuimus) illa, quibus cap. 3 S. Petrum consulentem nobis cœlestis curiæ consilium vocat, a Leonis Latinitate atque ratione nimium abhorrent; adeo ut nihil conferant voces ignitas, gratiæ largitor alicujus ejusmodi, quæ non tam in Leone quam in aliis scriptoribus similiter reperientur, uti legimus in Vita S. Honorati ab Hilario scripta num. 3, largitorem gratiæ Deum, num. 32, ignito sermone suo, etc. Eiusdem generis sunt capita quæ adjectimus. Nam, ut omittamus allegoricas voces, senatores mundi, in cœlesti curia, regna siderum, ea præsertim cap. 5, ut ad vos, fratres mei, qui in Christo vivitis, linguæ nostræ passibus redeamus, a Leonis nostri stylo alienissima sunt. Præterea quod de multitudine simoniacorum in luxuria viventium eodem capite traditur, sequiori sæculo convenit. Hinc pluribus mss. conspirantibus in solius Leonis nomine præferendo, forte alicujus Leonis Romani pontificis hic fetus est, qui posteriori et corruptiori ævo floruerit. Quod porro Quesnellus animadvertit de notata depositione apostolorum Petri et Pauli viii kal. Martii in Calendario Sylvii, conferendum est cum iis quæ de hujus Calendario statuemus in observationibus ad sermonem 82, num. 4.

433 SERMO XIV [Al. inter Leoninos XCVI].

In Cathedra S. Petri.

Ex cod. ms. Bibliothecæ Regiæ a Quesnello editus, et ex Vaticanis suppletus.

CAP. I. — Adest, dilectissimi fratres, beati apostolorum principis gloriosa solemnitas, quam tota debemus animi sinceritate suscipere, tota mentis devotione celebrare. Cum enim dies martyrii ejus merito habeatur in toto orbe clarissima, hæc non impari est totius Ecclesie sanctæ gaudium celebranda. In illa siquidem alternantibus humilidicis angelorum choris est ineffabiliter coronatus; in ista vero exsultantibus undique fidelium turmis pontificali cathedra cum magna gloria est sublimatus. In illa ad suam beatitudinem cœli descendit thronum; in hac vero ad nostram salutem sanctæ Ecclesie adeptus est principatum. In illa ignitus beatorum spirituum cœlestibus 434 est aggregatus, ut præmia æterna ipse suscipere; in ista vero populo Dei prælatus est, ut nos omnes ad præmia æterna vocaret. Illa ergo festivitas præcipue est angelorum; ista autem specialiter est fidelium populorum. Sed per gratiam illius qui interfecit inimicitias in semetipso in uno novo homine faciens pacem (Ephes. II, 16), quæ poterat esse propria singulorum, a communis facta est omnium, hominum scilicet et angelorum.

CAP. II. — Hanc itaque solemnitatem nostram, ut ita dixerim, dilectissimi, duplici, ut dignum est, jucunditate colamus; et non modo exteriori, sed etiam interiori pleno animi desiderio celebremus. Hinc ergo suaviter modulantium symphoniæ resonent; illinc concordans animorum motus^b alternent. Adornetur luminaribus ecclesia; resplendeat virtutum conscientia. Mundetur sordibus basilicæ pavimento, purgetur vitis interioris hominis templum, dicente Paulo: Templum Dei sanctum est, quod estis vos, et 435 Spiritus Dei habitat in vobis (I Cor. III, 17). Nihil dissonum^c deprehendatur in vocibus, nihil

A discordabile reperiat in moribus. Habet enim sancta dies dignitatem suam; habet et mens nostra solemnitatem suam. Illa videlicet, ut a laboriosis hujus mundi negotiis vacetur, ista vero, ut ab æstu terrenæ concupiscentiæ, et ab omnium vitiorum illecebris abstinetur. Illa ut ornamenti vidualibus splendeat, ista ut virtutibus enitescat. Sed^d qui tam egregium pastorem hodierna die ex divini gratiæ largitate suscepimus, qua temeritate ad loquendum vobis ex nostra parte os aperire tentamus? Intueamur ergo oculis fidei beatissimum pontificem nostrum episcopali subsellio sublimatum, sacerdotalibus infulis redimitum, populo suo per semetipsum loquentem, et in conventu sanctæ Ecclesie more solito concinnantem. Ipse, ipse per semetipsum dicat quod et vobis et nobis agendum esse decernat. Ecce, o beatissime pastor noster, nos tuæ oves simul adsumus, et ut nobis doctrinæ tuæ alimenta tribuas, humiliter obsecramus. Sed nec etiam oves ex nobis esse possumus, nisi ipse nos instruas qualiter vellus innocentie induere debeamus. Ais enim: Quasi modo geniti infantes rationabile sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescatis in salutem (I Petr. II, 2).